Governo do Distrito Federal

Departamento de Trânsito do Distrito Federal

Coordenação de Contratações Públicas

Núcleo de Contrato e Convênio

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-
6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2020, QUE
ENTRE SI FAZEM DISTRITO FEDERAL, REPRESENTADO
PELO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, E A
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL – CAESB.

Processo SEI: 00055-00012727/2020-74

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

Pelo presente instrumento, o  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, Autarquia
Distrital criada pela Lei n.º 6.296, de 15 de dezembro de 1975, vinculado à SSP/DF, situado no SAM Lote “A”, Bloco
“B”, Edifício Sede do DETRAN, 1º andar, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.475.855/0001-79, neste ato
representado por seu Diretor-Geral, TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO,  brasileiro, portador do CPF nº
296.116.101-06 e da CI nº 8  724.881 SSP/DF, doravante denominado CONSUMIDOR, e a COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, com sede no Centro de Gestão Águas Emendadas, Av.
Sibipiruna, lotes 13/21, Águas Claras, Brasília/DF, CEP 71.928-720, Inscrição Estadual nº 07.324.667-001-67, inscrita
no CNPJ sob o nº 00.082.024/0001-37, neste ato representada pelo seu Diretor Financeiro e Comercial, Senhor
SÉRGIO ANTUNES LEMOS, portador da carteira de identidade n° 605935 SSP/DF e CPF n° 365.608.126-34, e pelo seu
Superintendente de Comercialização, Senhor DIEGO REZENDE FERREIRA, portador da Cédula de Identidade nº
2.360.012 – SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº 735.115.521-68, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF,
celebram o presente Contrato, com base no art. 25, caput, art. 57, inciso II, e art. 62, § 3º, inciso II, todos da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993; nas Leis nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e 8.987, de 13 de fevereiro de 1995,
nas Leis Distritais nº 4.285/2008, e 442, de 10 de maio de 1993, no Contrato de Concessão nº 01/2006 e na
Resolução 14/2011, da Agência Reguladora de Águas do Distrito Federal – Adasa, e nas demais normas legais e
regulamentares atinentes à matéria, de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2020 tem por objeto a alteração
das unidades consumidoras, conforme abaixo:

2.1. Incluir  o novo endereço:  Setor Habitacional Mestre D'Armas, Quadra 12, Módulo 1, Lote 12,
Planaltna/DF - CEP: 73.401-080, identificação da CAESB nº 663.562-8, a contar de 18 de março de 2024; e excluir o
endereço anterior: Av. Independência, Quadra 121, Loja 08, Planaltina DF, identificação da CAESB nº 331.251-8, a
contar da data de  24 de abril de 2024, conforme solicitação do Executor do Contrato (135419945,
136796196, 136964858, 136985026 e 138763018).

2.2. Incluir o novo endereço: SHTQ Trecho 1, Lote 19, Avenida Comercial, Setor Habitacional Taquari, Lago
Norte, Brasília/DF - CEP: 71.551-010, identificação da CAESB nº 618275-5 e excluir o endereço: BR 020 SGA AE 11 LT

11 Sobradinho, CEP: 73270-010, identificação da CAESB nº 468316-1, a contar de 29 de março de 2024, conforme
solicitação do Executor do Contrato (131707476, 132165186, 134513487).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

  Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não
conflitarem com o presente Instrumento.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial,
conforme o dispõe o parágrafo único do art. 61, da Lei N.º 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Brasília-DF, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para
dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justas e contratadas, firmam o
presente em 02 (duas) vias de um só teor e efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas, que, desde já
consideram abonadas em juízo ou fora dele, obrigando-se por si e seus sucessores a fazê-lo cumprir nos termos e
condições estipuladas.

Brasília, 24 de abril de 2024.

CAESB:                                                                                    SÉRGIO ANTUNES LEMOS

                                                                                                 Diretor Financeiro e Comercial

                                                                                                 DIEGO REZENDE FERREIRA

                                                                                                 Superintendente de Comercialização

CONSUMIDOR:                                                                     TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

                                                                                                 Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Distrito Federal

TESTEMUNHAS:

Documento assinado eletronicamente por DIEGO REZENDE FERREIRA - Matr.0052236-8,
Superintendente, em 15/05/2024, às 23:04, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO ANTUNES LEMOS - Matr.0039406-0,
Diretor(a) Financeiro(a) e Comercial, em 16/05/2024, às 09:46, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO -
Matr.0254615-9, Diretor(a)-Geral do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, em
16/05/2024, às 14:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139227905 código CRC= 9A2FFF2B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM, Lote "A" Bloco "B" Ed. Sede DETRAN/DF - Bairro Asa Norte - CEP 70620-000 - DF

Telefone(s): 3343-5184
Sítio  - www.detran.df.gov.br

00055-00012727/2020-74 Doc. SEI/GDF 139227905